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Jesienny numer Diabetologii po Dyplomie rozpoczynamy 
od przedstawienia wspólnego stanowiska American 
Diabetes Association i European Association for the Study 
of Diabetes dotyczącego leczenia hiperglikemii w cukrzycy 
typu 2. Jak wskazuje tytuł dokumentu, ma to być podejście 
ukierunkowane na pacjenta, czyli różniące się co do metod 
i celów terapii w zależności od indywidualnych uwarunkowań, 
w tym wieku, masy ciała, współistniejących chorób czy 
wreszcie preferencji pacjenta. Zamieszczone algorytmy 
postępowania wraz z praktycznym przedstawieniem 
wskazań i ograniczeń poszczególnych metod leczenia 
z pewnością ułatwią nam podejmowanie trafnych decyzji 
terapeutycznych.

W dziale „Nowe badania kliniczne” wracamy do 
kwestii bezpieczeństwa insulinoterapii. Prof. J. Drzewoski 
komentuje dla nas tym razem wyniki badania ORIGIN 
(ponad 12 tys. uczestników, 6-letnia obserwacja), 
w którym oceniano wyniki stosowania insuliny glarginy 
u osób z nieprawidłową glikemią na czczo, nieprawidłową 

tolerancją glukozy lub cukrzycą typu 2 i czynnikami 
ryzyka sercowo-naczyniowego. 

O markerach wyrównania metabolicznego cukrzycy, czyli 
hemoglobinie A

1C
, 1,5-anhydroglucytolu, fruktozaminie 

i albuminie glikowanej traktuje kolejny artykuł. Dowiemy 
się z niego o ograniczeniach i zaletach każdego z markerów, 
a zamieszczone opisy przypadków klinicznych pomogą 
odnieść nam tę wiedzę do praktyki klinicznej.

Jak może wyglądać indywidualizacja leczenia cukrzycy 
u osób w podeszłym wieku w zależności od zmieniającego 
się z wiekiem stanu zdrowia, przedstawiono wnikliwie na 
przypadku 81-letniej pacjentki chorej na cukrzycę typu 2 
w kolejnym artykule. Można powiedzieć, że wykorzystano tu 
w praktyce prezentowane w tym numerze stanowisko ADA 
i EASD. 

Na zakończenie numeru prezentujemy ciekawy przypadek 
obrazujący problemy, które występują w leczeniu cukrzycy 
typu 2 u chorych uzależnionych od alkoholu.
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